Apollinis.

Lotos Nympha
in arborem sui
nominis.Fab. viii.
Dryope in ar-
borem.

At puer Amphisus (namque hoc auis Eurytus illi
 Addiderat, nomen) materna rigescere sensit
 Vbera: nec sequitur ducentem lacteus humor.
 Spectatrix aderam fati crudelis; opemque
 360 Non poteram tibi ferre soror; quantunque valebam
 Crescentem truncum, ramisque amplexa, morabat:
 Et, fateor, volui sub eodem cortice condi.
 Ecce vir Andramon, genitorque miserrimus adsunt:
 Et querunt Dryopen: Dryopen querentibus illis
 365 Ostendi Loton, tepido dant oscula ligno:
 Affusique sue radicibus arboris herent.
 Nil, nisi iam faciem, quod non foret arbor, habebas,
 Cara soror, lacrima misero de corpore factis
 Irrorant foliis: & dum licet, ora que prestant
 370 Vocis iter, tales effundit in aera questus:
 Si qua fides miseris, hoc me per numina iuro
 Non meruisse nefas; patior sine crimine pœnam.
 Viximus innocua: si mentior, arida perdam,
 Quas habeo frondes: & cesu securibus curar.
 375 Hunc tamen infantem maternis demite ramis:
 Et date nutrici; nostraque sub arbore, saepe
 Lac facitote bibat; nostraque sub arbore ludat.
 Cumque loqui poterit; matrem facitote salutem:
 Et tristis dicat, Latet hoc in stipite mater.
 380 Stagna tamen timeat; nec carpat ab arbore flores:
 Et frutices omnes corpus putet esse Dextrum.
 Care vale coniux, & tu germana, patérque:
 Qui si qua est pietas, ab acuta vulnera falcis,
 A pecoris mortuæ frondes defendite nostras.
 385 Et quoniam mihi fas ad vos* incumbere non est;
 Erigithe artus; & ad oscula nostra venite;
 Dum tangi possum; parvumque accollite natum.

* sub arbore, i.e.
quæ nunc trans-
formata.

* procumbens, i.e.
inclinare me, &
infectare.

262

M E T A M O R P H.

Plura loqui nequeo: nam iam per candida molles
Colla liber serpit: summoque caccumine condor.
• **et si vos mili morieti oculos, vt sit, non claudatis; cortex eos claudit.*

Ex oculis; remouete manus sine munere vestro.

Contegit inducitus morientia lumina cortex.

Desterat simul ore loqui; simul esse diuque.

Corpoem mutato tam caluere recentes.

Dumque rescri sole factum miserabiles dumque.

**Ioles Eurytis. Fab. ix.*

Alcmene flet & ipsa tamen compescuit omhem.

Res noua tristitiam: nam limine constitit alto.

Pene puer dubiaque tegens lanugine malas.

Ora reformatus primos Iolaus in annos.

E A B . X . A R G V M E N T V M .

Callirhoe Acheloi annis filia, Alcmonei, qui materno sangu-

ine adspersus in Acarnaniam se contulerat ut expiaretur: coniugium

init. Ex duabus Alcmonei filios edidit. Qui cum per fallaciam a

Phœgeo, cuius autem filiam habuerat, esset occisus, petit Callirhoe à

Ioue liberis suis, ut vitores patris essent, annos adficeret. Ergo ut id

consequi posset, Dei voluntate ex pueritia in adolescentes factum

est ut cederent.

**Eteocles, & Po-*

Jynices Oedipi filii, causa belli Victa viri precibus, que cum iurare pararet

Thebanis.

**Amphiaraus ad Thebas a ter-*

re hiatu absor-

ptus, cuius iusfu-

lius Alcmonei

matre Eriphy-

len occidit.

**monile matris,*

quod repetitu-

rus ab Alphe-

bœa cui olim,

cum sua vxor

et, donarat,

ab cuius fratri-

bus occisus est.

Cognatumque latus Phlegens hauserit, cisis;

Tum

Vinus adhuc vates: vltusque parente parentem.

Natus, erit facto pius, & sceleratus eodem:

Attonitusque malis, ex fulmentisque, domusque;

Vultibus Eumenidum, matrisque agitabitur umbris;

Donec cum coniux fatale poposcerit aurum,

Cognatumque latus Phlegens hauserit, cisis;

Tum

L I B . I X .

263

Tum demum magno petet hoc Acheloia supplex

Ab Ioue Callirhoe, natis infantibus annos

415 Addat, neue necem sinat esse oloris inultam.

Iupiter his motus, priuigni dona, nurusque

*Principet, facietque viros impubibus annis.

*anteuerter, cu
ipse dona Hebes
alij largietur.

F A B . X I . A R G V M E N T V M .

Miletus ex insula Creta in Asiam profectus, ibi urbem sui nomi-
nis constituit: huic ex Maenardi filia, Byblis, & Caunus nati sunt.
Byblis cum fratrem corporali amore potius, quam pio, patrioquo
more diligenter, nec vesaniam cupiditatem copesceret, atque per lit-
eras detectam amorem indicauisset, furiali vesania ipse instin-
ctus, patria profugit. Cuius illa dum vestigia persequitur, multas per-
mensa gentes, nonissime in Cariam venit, ibique assiduo, merore,
& fetu fatigata cum concidisset, Nymphaeum Lelegidum miseri-
cordia excidentes lacrimæ in fontem conuertit, qui nomine
Tithoni, qui maritus est Au-
roræ Pallantis filius.

420 Et cur non alius eadem dare dona liceret,

Murmur erat: queritur veteres Pallantias annos

*Coniugis esse sui: queritur canescere mitem

*Iasiona Ceres: repetitum Mulciber annum

Poscit *Erichthonio: Venerem quoque cura futuri

425 Tangit, & Anchisa renouare paciscitur annos.

Cui studeat Deus omnis habet: crescitque fauore

Turbida sedatio; donec sua Iupiter ora

Soluit: & O nostri si qua est reverentia, dixit,

Quo ruitis? tantumne aliquis sibi posse videtur,

430 Fata quoque ut superet? fatis Iolaus in annos

Quos egit, redire fatis iuuenescere debent

Callirhoe geniti, non ambitione, nec armis;

Vos etiam, quoque hoc animo meliore feratis;

Me quoque fata regunt: que si mutare valerem;

R 4

Nee

*Tithoni, qui
maritus est Au-
roræ Pallantis
filius.
*Iouis ex Ele-
cta filium, ex
quo Pluton
pepererat.
lib. 2, 55, 3.

264

METAMORPH.

Nec nostrum seruarent Aeacón anni:
 Tres Iouis filii
 Justitia maxime
 insignes.
 Perpetuumque aui florem Rhadamanthus haberet
 Cum Minoe meo; qui propter amara senecte
 Pondera despicitur; nec, quo prius, ordine regnat.
 Dicta Iouis monere Deos; nec sustinet ullus,
 Cum videat fessos Rhadamanthon, & Aeacón annis, 440
 Et Minoa; queri, qui dum fuit integer aui,
 Terruerat magnas ipso quoque nomine gentes,
 Tunc erat inualidus; Deionidéisque iuuentu
 Robore Miletum, Phæbóque parente superbum
 Pertinuit: credensque suis insurgere regnis,
 Haud tamen est patriis arcere pentabibus ausus.
 Sponte fugis, Miletæ, tua: celerique carina
 Aegeas metiris aquas; & in Asia terra
 Mænia constituis positoris habentia nomen.
 Hic tibi, dum sequitur patriæ curuamina ripa
 Filia Meandri tories redeuntis eodem,
 Cognita Cyanee præstanti corpore Nympha
 Byblida cum Cauno prolem est enixa gemellam.
 Byblis in exemplo est, vt ament concessa puella.
 Byblis* Apollinei correpta cupidine fratris
 Non soror, vt fratrem, nec qua debebat, amauit.
 Illa quidem primo nullos intelligit ignes:
 Nec peccare putat, quod sapient oscula iungat:
 Quod sua fraterno circundet brachia collo:
 Mendaciisque diu pietatis fallitur umbra.
 Paulatim declimat amor; visuraque fratrem
 Culta venit: nimiumque cupit formosa videri.
 Et si qua est illuc formosior, inuidet illi.
 Sed nondum manifesta sibi est: nullumque sub illo
 Igne facit: votum: veruntamen astut intus.
 Iam dominum appellat; iam nomina sanguinis odit:

435

445

450

455

460

465

*formosi instar
Apollinis aui
aui.
Byblis fratrem
amat.
*quale facere
solent qui impo
zenter anaor.

Byblida

LIS. IX.

265

Byblida iam mauct, quam se vocet ille sororem.
 Spes tamen obscenas animo demittere non est
 Ausa suo vigilans: placida resoluta quiete
 470 Sepe videt quod amat, visa est quoque iungere fratri
 Corpus; & erubuit, quamvis sopita iaceret.
 Somnus abit: silet illa diu; repetitque quietis
 Ipsa sua speciem; dubiaque ita mente profatur:
 Me miseram, tacite quid vult sibi noctis imago?
 475 Quam nolim rata sit, cur hec ego somnia vidi?
 Ille quidem est oculis* quamvis formosus iniquis:
 Et placet, & possim, si non sit frater, amare:
 Et me dignus erat: verum nocet esse sororem.
 Dummodo tale nihil vigilans committere tentem;
 480 Sape licet simili redeat sub imagine somnus;
 Testis abest somno: nec abest imitata voluptas.
 Pro Venus, & tenera volucre cum matre Cupido,
 Gaudia quanta tuli! quam me manifesta libido
 Contigit! ut iacui totis resoluta medullis!
 485 Ut meminisse iuuat! quamvis breuis illa voluptas,
 Noxque fuit præceps, & ceptis inuidia nostis.
 O ego, si liceat mutato nomine iungi;
 Quam bene Caune tuo poteram nurus esse parentis:
 Quam bene Caune meo poteras gener esse parenti.
 490 Omnia Di facerent, essent communia nobis
 Prater auos; tu me vellem generosior essem.
 Nescio quam facies igitur pulcherrime matrem.
 Hei mihi, que male sum, quos tu sortita parentes.
 Nil nisi frater eris: quod obest, id habebimus unum.
 495 Quid mihi significant ergo mea visa? quod autem
 Somnia pondus habent? an habent & somnia pondus?
 Di melius. Di nempe suas habuere sorores.
 Sic Saturnus Opim iunctam sibi sanguine duxit,

*eximiè probat
cuius formam
etiam habet.

R 5 Occid.

266

METAMORPH.

Oceanis Tethyn, Iunonim rector Olympi.
 Sunt superis sua ira, quid ad celestia rius
 Exigere humanos, diuersaque sedera tento?
 Aut nostro ventus de corde fugabitur ardor:
 Aut, hoc si nequeo, pcream precor ipsa; toroque
 Mortua componar: positaque det oscula frater:
 Et tamen arbitrium quærit res ista duorum.
 Finge placere mihi: scelus esse videbitur illi.

500
505

Sex enim filios
 suos Aeolus to-
 tide filiabas suis
 maritos dedit.
 de quo matri-
 monio Hom.
 Odyss. 10. vide
 nostram Syno-
 nymiam.

At non* Aeolidæ thalamos timuere sororum.
 Vnde sed hos noui? cui hac exempla paraui?
 Quo feror? obscenæ procul hinc discedite flammæ:
 Nec, nisi qua fas est germanæ, frater ametur.
 Si tamen ipse mei captus prior esset amore,
 Forsttan illius possem indulgere furori.

510
515

Ergo ego, qua fueram non relectura petem, 510
 Ipsa petam? poterisne loqui? poterisne fateri?
 Coget amor: potero, vel si pudor ora tenebit?
 Littera celatos arcana fatebitur ignes.

Hoc placet: hac dubiam vicit sententia mentem.

In latus erigitur; cubitique innixa sinistro,

Cauñ sc. quid
 sit acturus.

*Viderit: insanos, inquit, fateamur amores.

Hei mihi quo labor? quem mens mea concipit ignem?

Et meditata manu componit verba trementi.

Dextra tenet ferrum: vacuam tenet altera ceram.

Incipit; & dubitat: scribit; daminatque tabellas:

Et norat; & deler: mutat; culpaturque, probatque.

Inque vicem sumptas ponit; positisque resumit.

Quid velit, ignorat; quicquid factura videtur,

Displicet: in vultu est audacia mista pudori.

Scripta soror fuerat: visum est delere sororem;

Verbaque correptis incidere talia ceris:

Quam, nisi tu dederis, non est habituosa salutem,

520
525

Litteræ Bybli-
 dis ad Cauñū.

530

Hanc

LIB. IX.

267

Hanc tibi mittit amans: puden ab, puden edere nomine;

Et si, quid cupiam, queris; sine nomine vellem

Possit agi mea causa meo nec cognita Bybli;

An è forem, quam spes votorum certa fuisset?

535 Esse quidem lesi poterat sibi pectoris index

Et color, & macies, & vultus, & humida siepe

Lumina, nec causa suspiria mora patenti;

Et crebri amplexus, & que, si forte notasti,

Oscula sentir non esse sororia possent.

540 Ipsa tamen, quamvis animi gravi vulnus habebant;

Quamvis intus erat furor igneus; omnia feci;

(Sunt mihi Dj testes) ut tandem sanior essem;

Pugnauique diu violenta Cupidinis arma

Effugere infelix; & plus, quam ferre puellam

545 Posse putas, ego dura tuli superata fateni